k) *Manual de Inquisidores*, para uso de los inquisidores de España y Portugal, o compendio de la obra titulada *Directorio de Inquisidores* de N. Eymerico ... traducida del francés en idioma castellano por don J. Marchena,

con adiciones del traductor acerca de la Inquisición de España, Montpellier 1819, 2º, 152 p.

l) *Manual de Inquisidores ...* Montpellier 1821.

m) *Manual de Inquisidores*, traducido del francés de André Morellet al castellano por D. Juan Marchena, con adiciones del traductor; Madrid, J. del Collado 1822.

n) *Jurisprudencia inquisitorial o Manual de Inquisidores*, por Nicolás Eymereich. Edición aumentada con notas y documentos históricos, Buenos Aires, Imprenta central de B. Victory y Suárez 1864.

o) NICOLAU EYMERICH - FRANCISCO PEÑA. *Le Manuel des inquisiteurs*. Introduction, traduction et notes de LOUIS SALA-MOLINS, E. P. H. E. et Mouton 1973, 249 p. [selectiu].

p) NICOLAU EYMERICH - FRANCISCO PEÑA. *El Manual de Inquisidores*. Introducción, traducción y notas de Louis SALA-MOLINS.

XI

1. Folis 120ra-145ra. Fol 120ra, a dalt: «Raymundi lull de articulis fidei».

Inc.: «Incipit liber Raymundi lull de articulis fidei. Dicitur quod quidam homo christianus cuius nomen erat Raymundus qui diu laborauit ut infideles venirent ad sanctam fidem catholicam et quod terra sancta in qua dominus noster Ihesus Christus viuus et passus fuit recuperaretur a sarracenis colentibus Machometum...».

Fol 146ra, *exp.*: «... et submitto ipsum ad correctionem maiorum dominorum tamquam fidelis christianus. Ad laudem et honorem dei finiuit Raymundus hunc librum pisis in monasterio sancti dominici in mense aprilis anno domini Mº CCC VIIIº incarnationis domini nostri Ihesu christi Amen».

2. Identificació de l'autor i obra: Ramon LLULL, *Disputatio Raimundi christiani et Homeri sacraceni*.

3. Altres manuscrits: ROL, XXI, 170, que no hi compta el nostre.

4. Catàlegs i bibliografia: Cfr ROL, XXI, 162.

5. Edicions: a) València, Joan Jofre 1510; b) Operum t. IV, Magúncia 1729, Int. VII, 1-47; c) ROL, XXI (CCCM, CXIV) Turnholt 1998, 171-264.

XII

1. Folis 146ra-147v. Foli 146ra, *inc.*: «Incipit liber Raymundi Lull qui est de creatione. Multi sunt qui credunt quod mundus sit eternus et propter hoc negligunt diuinas virtutes et non timent peccare, cum non credant aliam vitam esse. Et quia hoc malum magnum est, intendimus probare quod mundus creatus et nouus est...».

Fol 147v, *exp.*: «... Probauimus creacionem mundi per principia primitiua vera et necessaria cum quibus fecimus primitiuas veras et necessarias probationes. Et si aliquis vult mordere rationes nostras, intendit concludere cum suppositionibus contrariis contra primitiuas et talem conclusionem esse veram est impossibile. Ad laudem et honorem Dei finivit Raymundus librum istum in civitate Messane, mense decembris, anno MCCCXIII incarnationis domini nostri Ihesu Christi».

2. Identificació de l'autor i l'obra: Ramon LLULL, *Liber de creatione*.
3. Altres manuscrits: Cfr ROL I, Palma de Mallorca 1959, 381.
4. Catàlegs i bibliografia: Cfr ROL I, 380.
5. Edició: ROL, vol. I, 381-387.

XIII

1. Foli 147va-150ra. Foli 147va, *inc.*: «Deus ad te cognoscendum et amandum incipimus istum librum de natura. Cum natura sit valde generale quid et sine ipsa ea que sunt valere nequirent iccirco noticiam habere de ipsa est necessarium et vtile. Nam cognita natura et suis secretis humanus intellectus investigando rerum naturalium veritates inueniendo quiescit ac delectatur...».

Fol 150ra, *exp.*: «... et sic de ceteris questionibus per ordinem, scilicet, quod accipiatur exemplum et modum ad solvendum questiones peregrinas secundum processum qui sequitur in novem questionibus huius libri. Ffinivit Raymundus Lull istum librum in Christo [*sic*] in civitate Famagustorum, mense decembris in anno incarnationis domini nostri Ihesu Christi MCCCII, cuius nomen sit benedictum in secula seculorum. Amen».

2. Identificació de l'autor i obra: Ramon Llull, *Liber de natura*.
3. Altres manuscrits: Cf. ROL, XXX, 100.
4. Catàlegs i bibliografia: Cf. ROL, XXX, 86; Joan AVINYÓ, *Les obres autèntiques del beat Ramon Llull. Repertori bibliogràfic*, Barcelona 1935, 89; Ephrem LONGPRÉ, *Lulle Raymond (le bienheureux)*, dins DTC, VIII, 6; Erhard Wolfram PLATZECK, *Raimund Lull. Sein Leben - Seine Werke. Die Grundlagen seines Denkens (Prinzipienlehre). Band II, Katalogue und Anmerkungen*, Düsseldorf 1964, 109; ROGENT-DURAN, *Bibliografia de les impressions lul·lianes*, 327; ROL, XXX, 86; Robert D. F. PRING-MILL, *L'estructura del Liber de natura del beat Ramon Llull [1964-1966]*, dins *Estudis sobre Ramon Llull (1956-1978)*, a cura de Lola BADIA i Albert SOLER (Textos i Estudis de Cultura Catalana 22), Barcelona, Curial – PAM 1991, 203-210.

5. Edició: Mallorca, Miquel Cerdà i Miquel Amorós 1744; ROL, XXX (CCCM, CLXXXIV), 101-137.

XIV

1. Foli 150ra, *inc.*: «Idem Raymundus in tractatu quem fecit ad probandum distinctionem in diuinis arguit sic. Ubi cumque est concordia ibi est pluralitas sed in bonitate dei est concordia ergo in bonitate eius est pluralitas. Maior est euidentis...».

Fol. 150rb, *exp.*: «... Sed in diuina eternitate est equalitas inter eternificatum et eternificabile, ergo in diuina eternitate est dare differentiam inter eternificatum et eternificabile et est sillogismus euidentis sicut supra. Et sic probatum est per equalitatem; sic potest in aliis demonstrari, scilicet in diuina potestate, intellectu, voluntate, virtute, gloria et veritate, etc.».